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Wynalazek dotyczy układów sygnalizacyjnych
przy modulacji impulsowej, stosowanych w te¬
lekomunikacji.

W układach telefonicznych używanych obec-
. nie sygnalizowanie po linii wymaga często spe¬

cjalnego wyposażenia, w szczególności na jej
końcach, a to w tym celu by sygnały te były
przenoszone w paśmie częstotliwości akustycz¬
nych bez podlegania wpływom prądów akustycz¬
nych. W niektórych układach sygnały są przeno¬
szone poniżej lub powyżej pasma częstotliwości
akustycznych i na końcach jest potrzebne spe¬
cjalne wyposażenie do wytwarzania i odbierania
sygnałów we wzmacniaczach oraz do przepusz¬
czania i wzmacniania tych sygnałów. Oba wyżej
wymienione układy wymagają znacznej liczby
wyposażeń, kosztownych przy kupnie i w obsłu¬
dze.

Przedmiotem wynalazku jest prosty układ sy¬
gnalizacyjny, szczególnie przystosowany do mo¬
dulowanych impulsów i wymagający mało wy¬
posażeń końcowych do uskutecznienia żądanego
sterowania sygnałów.

Wynalazek dotyczy również urządzenia do.

wytwarzania przerw sygnałowych w szeregu im
pulsów, normalnie użytych do przenoszenia wia¬
domości, by dać przez to żądane sygnalizowanie.

Jednocześnie przedmiotem wynalazku jest
uiodulacyjne zmienianie impulsów kanału impul¬
sowego w czasie i amplitudzie dla stworzenia
przerwy sygnałowej.

Na rysunku fyg. 1 uwidacznia układ połączeń
do komunikacji za pomocą impulsów wielokrot¬
nych, z wyposażeniem w*edług wynalazku, fig. 2
— zespół krzywych wyjaśniających pracę układu
na fig. 1, fig. 3 —/zmodyfikowany układ połą¬
czeń do przenoszenia wiadomości na impulsach
wielokrotnych, w którym używa' się iAnej formy
sygnalizowania według wynalazku i fig. 4 —
krzywą wyjaśniającą pracę układu na fig. 3.

Na fig. 1 przedstawione jest źródło synchro¬
nizacji 10 do synchronicznego sterowania nadaj¬
nika -nadzorczego 11 i nadajników w innych ka¬
nałach 12 i 13 z modulowaniem w czasie. Każdy
z tych kanałów przesyłowych jest typu, w któ¬
rym doprowadzany jest szereg impulsów modu¬
lowanych albo w czasie, albo w amplitudzie dó
przesłania wiadomości po linii 1J^4 Źródło syn -



chronizowania służy do uruchamiania we właści¬
wych czasach nadajników 11, 12 i 13 przez wy¬
twarzanie porozstawianych między sobą par im¬
pulsów 19 2 i 3, uwidocznionych na fig. 2. Impul¬
sy te mogą być wzmacniane we wzmacniaku 15,
który może być zwykłym wzmacniakjem impulso¬
wym. Na odległym końcu linii 1U odebrane im¬
pulsy są doprowadzane do oddzielnych odbior¬
ników 16, 17 i 18. Odbiorniki te przy pracy są
synchronizowane przez źródło 19, również sprzę¬
żone z linią 14, tylko że impulsy odpowiedniego
kanału będą do tego kanału przepuszczone przez
odbiornik. To źródło synchronizowania może być
np. typu takiego, jak uwidoczniony i opisany'w
patencie brytyjskim nr 584 457. Między innymj
układ według wynalazku może zawierać dowolny
układ modulowania impulsów w czasie, np. opi¬
sany w patencie amerykańskim nr 2 262 838. Na
wyjście każdego odbiornika jest wprowadzona li¬
nia z wyjściowymi obwodami akustycznymi,
sprzężona poprzez kondensator 2U i obwód sy¬
gnalizacyjny, który jest sprzężony poprzez kon¬
densator 20. Typ układu komunikacji impulso¬
wej nie jest istotą wynalazku i dlatego nie jest
opisany szczegółowo.

Gdy trzeba przesłać sygnał taki jak dzwonie¬
nie, impulsy wybranego kanału są tłumione przez
okres czasu, dający pewną żądaną przerwę im¬
pulsową, Może to być dokonane np. za pomocą
przycisków 25, 26 i 27. Naciśnięcie dowolnego
z tych przycisków odłącza odpowiedni nadajnik
od linii 14, tak że impulsy kanałowe nie są wy¬
syłane wtedy, gdy przycisk jest naciśnięty. Niech
będzie naciśnięty przycisk 25. Wtedy impulsy 1,
uwidocznione , na fig. 2 liniami kropkowanymi,
będą stłumione i nie wejdą na linię 14. W od¬
biorniku 16 są wytworzone fale 60 dla złożenia
ich z odbieranymi normalnie impulsami tego ka¬
nału, tak jak dla wybrania żądanych impulsów
kanałowych do demodulacji. To pozwoli na przej¬
ście tylko impulsów 1 przy jednoczesnym zablo¬
kowaniu odbiornika dla impulsów 2 i 3. Przykład
odpowiedniego obwodu podano w patencie ame¬
rykańskim nr 2 419 570.

Jednak ponieważ podczas przerwy sygnaliza-
1 cyjnej impuls/y z nadajnika nadzorczego 11 są

stłumione, nic nie zostanie wybrane w odbior¬
niku 16. W normalnych warunkach pracy ener¬
gia, pobrana w odbiorniku 16 od impulsów 1,
jest odprowadzona z odbiornika 16 przez konden¬
sator 20 do siatki lampy próżniowej 21, Energia
ta" podtrzymuje lampę w stanie czynnym i wzbu¬
dza przekaźnik 22, który z kolei służy do trzy¬
mania w stanie otwartym kontaktów przekaźni¬
kowych 23. Po zaniknięciu sygnałów lampa 21
pozwala przekaźnikowi 22 zwolnić kontakty za¬

mykające 23. Zamknięcie kontaktów 23 włącza w
obwód z baterią brzęczyk 29, który służy do wy-

, twarzania sygnałów wywołania*
W razie potrzeby podobne urządzenia są

• wstawione na wyjściu każdego z kanałów 1, 2
itd., .tak że dowolny z kanałów może być sy¬
gnalizowany przez zadziałanie odpowiec-niego
przycisku.

Jasne, że w razie potrzeby zamiast tłumienia
impulsów przez otwieranie obwodu mogą być
dostarczone na wyjściu każdego nadajnika zna¬
ne kombinowane obwody do tłumienia impul¬
sów.

Na fig. 3 i 4 uwidoczniono inny układ do
sygnalizowania, w którym zamiast tłumienia im¬
pulsów dla impulsów kanałowych jest ustalone
początkowe napięcie stałe, przesuwające impul¬
sy w czasie o pewną ustaloną wartość. Uwi¬
doczniono jedynie nadajnik 11 i odbiornik 16,
gdyż inne nadajniki i odbiorniki są ich dupli¬
katami. Na końcu nadawczym jest wprowadzo¬
na bateria 35 lub inne źródło prądu stałego, któ¬
re przez zamknięcie przełącznika 36 zostaje przy¬
łączone do nadajnika 11, służąc do przesunięcia
spowodowanego prądem stałym wierzchołków
impulsów wysyłanych z 11- Impulsy te są dopro¬
wadzone po linii H i przez wzmacniak 15 do od¬
biornika 16, który może być nadzorczym demo¬
dulatorem. W stanie normalnym, gdy przełącznik .
36 jest otwarty, energia wyjściowa odbiornika 16
będzie energią pr^du zmiennego częstotliwości
akustycznej lub innej do przenoszenia wiadomoś¬
ci, jak oznaczono liczbą 70 na fig. 4.

pjzełącznik 36 jest zamknięty w celu sy¬
gnalizowania, częstotliwości akustyczne w ogóle
nie wystąpią i na Wyjściu będzie ustalony w za¬
sadzie poziom prądu stałego, jak oznaczono licz¬
bą 71 na fig. 4. Do wyjścia odbiornika-demodu-
latora 16 jest przyłączona wprost lampa próżnio¬
wa 31 i opornik wyjściowy 31. Podczas normal¬
nego przesyłania wiadomości energia na wyjściu
odbiornika 16 nie spowoduje na oporniku '30
spadku napięcia, wystarczającego do uruchomie¬
nia lampy 31. Jednak po przybyciu impulsu, sy¬
gnalizacyjnego odpowiednio duży prąd stały
przejdzie przez opornik 30, powodując na nim
spadek napięcia, wystarczający do uruchomienia
lampy 31. Lampa 31 po/zadziałaniu wzbudza prze¬
kaźnik 32, który po upływie czasu, odpowiadają¬
cego stałej czasu obwodu 33, zamyka kontakty
37 i włącza w szereg z baterią brzęczyk. W ten
sposób podczas przerwy sygnalizacyjnej, okre¬
ślonej przez impuls 71, będzie czynny brzęczyk.

Jasne, że zamiast wspólnego źródła prądu sta¬
łego 35, mogłoby być użyte źródło małej często¬
tliwości sygnalizacyjnej. W tym jednak przypad-



ku potrzebny by był na wyjściu odbiornika 16
filtr przepustowy małej częstotliwości, by oddzie¬
lić tę małą częstotliwość sygnalizacyjną od czę¬
stotliwości -akustycznych.

Tak samo" jasne jest, że wzmacniaki 15, uwi¬
docznione na fig. 1 i 3, mogą być dowolnego ty¬
pu, normalnie przepuszczającego impulsy modu¬
lacji, ponieważ wprowadzenie na linię stanu sy¬
gnalizacji nie może w żadnym przypadku zmienić
charakteru impulsów, które mają być wzmacnia¬
ne.

Tak 'samo do różnych nadajników mogą być
doprowadzone przez zwykłe linie akustyczne

., zwykłe częstotliwości dzwonienia, jak 150 cykli,
by w prosty sposób zmodulować impulsy w za¬
leżności od częstotliwości ,dzwonienia. To rów¬
nież daje znaczną korzyść w porównaniu ze zna¬
nymi układami dzwonienia, ponieważ nie wyma¬
ga specjalnych przyrządów na stacjach końco¬
wych lub we wzmacniakach, potrzebnych do za¬
pewnienia właściwego przesyłania energii sygna¬
lizowania.

Chociaż sygnalizowanie zostało opisane jako
dzwonienie, jasną jest rzeczą, że według wym -
lazku w podobny sposób może być dokonane sy¬
gnalizowanie inne, np. liczenie, wybieranie tar¬
czą lub nadzorowanie. Podobnie, jeśli trzeba, sy¬
gnalizowanie prądem stałym na fig. 3 może być
doprowadzone jednocześnie z sygnałami akusty¬
cznymi; kondensator sprzęgający 2U w linii akus¬
tycznej służy do blokowania prądu stałego od
energii wyjściowych akustycznych. Ogólnie jed¬
nak sygnalizowanie będzie miało miejsce wtedy,
gdy nie przechodzi częstotliwość akustyczna. Za¬
tem układ na fig. 1 daje się łatwo zastosować do
takich sygnalizacji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń do przesyłania impulsów sy¬
gnalizacyjnych, w którym szereg impulsów,
ustawiony w pewnym stosunku czasowym
względem drugiego szeregu impulsów i prze¬
suwany w czasie, zależnie od wiadomości,
która ma być przesyłana, służy jako medium
nośne, i w którym zastosowano . urządzenie^
sterowane sygnałami, reagujące na sygnały
nośne dla zaznaczenia która rozmowa jest do¬
konywana, znamienny tym, że posiada obwód

sygnalizacyjny, pracujący na impulsach w me¬
dium nośnym do wytwarzania przerw sygna¬
łowych w wymienionym szeregu impulsów, i
obwód w wymienionym urządzeniu, sterowa¬
nym sygnałami, w odipowiedzi na wymienioną
przerwę sygnałową.

2. Sposób sygnalizowania stosowany w układzie
według zastrz. 1, znamienny tym, że przerwa
sygnałowa jest wytworzona przez stłumienie
impulsów szeregu.

3. Sposób sygnalizowania stosowany w układzie
według zastrz. \1, znamienny tym, że przerwa
sygnałowa jest wytwarzana przez nadanie wy¬
mienionym impulsom stałego przesunięcia,
równoważnego modulacji impulsami prądu
stałego.

4. Sposób sygnalizowania według zastrz. .3, zna¬
mienny tym, że przerwa sygnałowa jest wy¬
twarzana przez nadanie wymienionym impul¬
sem przesunięć w czasie na zewnątrz granicy
częstotŁiwości" przesyłanej wiadomości.

5. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że urządzenie sterowane sygnałami-za¬
wiera obwód przekaźnikowymi urządzenie w
obwodzie do rozróżniania sygnałów sterowa¬
nia od sygnałów odtwarzających wiadomości

6. Układ połączeń według zastrz. 5, znamienny
tym, że' urządzenie sygnałowe zawiera urzą¬
dzenie do tłumienia impulsów na okres, okre¬
ślający przerwę sygnałową.

7. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że zawiera urządzenie do wytwarzania
prądu stałego o określonej amplitudzie na
wymienionych impulsach w urządzeniu sygna¬
łowym na okres, określający wymienioną
przerwę, oraz do wytwarzania stałego prze¬
sunięcia wymienionych impulsów, w odbior¬
niku zaś zawiera demodulator do odtwarzania
wiadomości i prądu stałego, a w urządzeniu
sterowanym sygnałami zawiera urządzenie/
przekaźnikowe, reagujące na wymieniony od¬
tworzony prąd stały.

International Standard

Electric Corporation
Zastępca: Inż. W. Zakrzewski

rzecznik patentowy
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